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S.C. URBIS S.A. Baia Mare este operatorul regional de transport public de persoane 

pentru Zona Metropolitanã Baia Mare, respectiv pentru Municipiul Baia Mare, Orașele Baia 
Sprie (Tãuții de Sus, Chiuzbaia, Satu Nou de Sus), Tãuții Mãgherãuș (Bãița, Nistru, 
Merișor, Bușag, Bozînta Mare) și Comuna Recea (Mocira, Sãsar, Bozânta Micã). 

 Activitatea de transport s-a  desfasurat in cursul anului 2024 in baza contractului de 
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de calatori prin curse regulate nr. 
1/23.12.2019, incheiat intre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Zona Metropolitana 
Baia Mare si operatorul de transport S.C. Urbis S.A. Baia Mare.  

Porivit legislatiei in vigoare, operatorului de transport ii sunt impuse urmatoarele 
obligatii de seviciu public: 

 obligaţia de exploatare - obligaţia care impune operatorului de transport autorizat 
şi/sau licenţiat să efectueze serviciul respectiv în condiţii de continuitate, regularitate 
şi de asigurare a capacităţilor necesare de transport şi să respecte condiţiile impuse de 
autorităţile competente care acordă subvenţia. Obligaţia de exploatare include şi 
obligaţia operatorului de transport respectiv de a asigura toate serviciile 
complementare serviciului public de transport, respectiv: transportul bagajelor, spaţii 
pentru depozitarea bagajelor, vânzarea de bilete în interiorul vehiculelor, informarea 
călătorilor în timpul transportului, întreţinerea şi curăţenia mijloacelor de transport, 
îmbarcarea şi debarcarea pasagerilor în locuri special amenajate; 

 obligaţia de transport - obligaţia care impune oricărui operator de transport să accepte 
şi să efectueze servicii publice subvenţionate de transport în condiţiile stabilite de 
autorităţile competente; 

 obligaţia tarifară - obligaţia care impune operatorilor de transport practicarea tarifelor 
stabilite de autorităţile competente, contrar interesului comercial al operatorilor, 
impunere care rezultă fie din stabilirea tarifelor sub costurile reale, fie din respingerea 
cererii de majorare a anumitor tarife. 
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 Capitalul social subscris si vărsat al societăţii la data de 31.12.2024 este de 5.410.317 

lei. 
 
 Structura actionariatului este urmatoarea: 

-    Municipiul Baia Mare  - 97.06% din capital 
- Oraşul Tautii Magheraus -   0.98% din capital 
- Comuna Recea -  0.49% din capital 
- Comuna Grosi   -  0.49% din capital 
- Comuna Dumbrăviţa  - 0.49%  din capital 
- Comuna Săcălăşeni - 0.49% din capital  

 
 Cifra de afaceri neta realizata in anul  2024 este de 47.373.648 lei, fiind mai mare  
decât anul precedent cu 7%.  

 Veniturile totale realizate se cifrează la suma de 47.971.809 lei si sunt compuse din:  
 venituri din exploatare                           47.971.688 lei 
 venituri financiare                                                 121 lei 

Veniturile realizate s-au obţinut cu cheltuieli totale de 44.680.827 lei, repartizate 
astfel: 

 cheltuieli de exploatare                44.490.410 lei 
 cheltuieli financiare             190.417 lei 

 
Comparând veniturile cu cheltuielile rezulta pe total activitate un profit contabil brut in 

suma de 3.290.982 lei,, in crestere cu 26,57% fata de anul precedent, fiind compus din: 
 

1. profit din activitatea de exploatare                                             3.481.278 lei 
2. pierdere curenta din activitatea financiara                          -190.296 lei 
3. Total rezultat curent  =  profit brut                                             3.290.982 lei 

                                    
 

Pierderea financiara este cauzata de dobanda aferenta liniei de credit deschise la 
Raiffeisen Bank. 
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Situatiile financiare la 31.12.2024 
 
 

Potrivit Legii contabilităţii si a Reglementarilor contabile, Bilanţul este documentul 
contabil de sinteza prin care se prezintă elementele de activ si pasiv ale societatii la sfârşitul 
exerciţiului financiar, precum si in celelalte situaţii prevăzute de lege. In bilanţ elementele 
de activ si pasiv sunt grupate după natura si lichiditate, respectiv natura si exigibilitate.  Intre 
activul si pasivul bilanţului se stabileşte un raport de echivalenta, cunoscut sub denumirea de 
„echilibru bilanţier”. Acest echilibru se explica prin faptul ca fiecare element patrimonial 
prezentat in activul bilanţului are drept corespondent unul sau mai multe surse de finanţare 
reflectate in pasivul bilanţului. 

Structura bilanţului contabil, potrivit reglementarilor contabile in vigoare este: 
A. Active imobilizate 

I. Imobilizări necorporale 
II. Imobilizări corporale 
III. Imobilizări financiare 

 B. Active circulante 
I. Stocuri 
II. Creanţe 
III. Investiţii financiare pe termen scurt 
IV. Casa si conturi la bănci 

 C. Cheltuieli in avans 
 D. Datorii ce trebuie plătite intr-o perioada de pana la un an 
 E. Active circulante nete, respectiv datorii curente nete 
 F. Total active minus datorii curente 
 G. Datorii ce trebuie plătite intr-o perioada mai mare de un an 
 H. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 
 I . Venituri in avans 
 J. Capital si rezerve 

I. Capital subscris 
II. Prime de capital 
III. Rezerve din reevaluare 
IV. Rezerve 
V. Rezultatul reportat 
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Bilant contabil la data de 31.12.2024 

 

Element 
Sold 
31.12.2023 

Sold 
31.12.2024 Diferente % 

Active imobilizate nete 13.402.854 13.232.880 -169.974 -1,27 

Active circulante total, din care: 17.725.798 22.959.545 5.233.747 29,53 

- Stocuri 731.878 788.938 57.060 7,80 

- Creante nete 16.745.630 21.914.009 5.168.379 30,86 

- Casa si conturi la banci 248.290 256.598 8.308 3,35 

Cheltuieli inreg. in avans 53.535 0 -53.535 -100,00 

Total activ 31.182.187 36.192.425 5.010.238 16,07 

Capitaluri permanente 18.933.088 21.592.231 2.659.143 14,04 

Datorii 10.821.066 12.476.001 1.654.935 15,29 

Provizioane 969.631 1.611.693 642.062 66,22 

Venituri in avans 458.402 512.500 54.098 11,80 

Total pasiv 31.182.187 36.192.425 5.010.238 16,07 
 
 

              
Analizand evolutia posturilor din bilant, rezulta urmatoarele variatii: 

 Valoarea activele imobilizate nete a scazut cu 169.974 lei, in principal din 
cauza amortizarii calculate si inregistrate in perioada ianuarie-decembrie 2024; 

 Activele circulante nete au crescut cu 5.233.747 lei, in principal din cauza 
cresterii cu  5.186.379 lei a creantelor nete existente in sold; 

 Totalul activelor nete a crescut cu 5.010.238 lei; 
 Capitalurile permanente au crescut cu 2.659.143 lei, in principal ca urmare a 

profitului realizat in cursul anului 2024; 
 Datoriile totale au crescut cu 1.654.935 lei; 
 Totalul pasivelor a crescut cu 5.010.238 lei. 
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Comparand variatia datoriilor  si a creantelor nete, reiese ca datoriile au crescut cu 
1.654.935 lei, respectiv 15,29%  in timp ce creantele nete au crescut cu 5.168.379 lei, 
respectiv cu 30,86%. Se remarca faptul ca ritmul de crestrere a datoriilor a fost mai mic 
decat ritmul de crestere a creantelor. Intre nivelul datoriilor si al creantelor exista o relatie de 
cauzalitate directa, cresterea soldului creantelor neincasate determinand scaderea fluxului de 
numerar necesar pentru achitarea datoriilor societatii.  

 

Active: 

Activele totale ale societăţii se cifrează la suma de  36.192.425 lei. 

 

 Active imobilizate:  

 Activele imobilizate sunt in suma  de 13.232.880 lei.  

Ele sunt prezentate in bilanţ la valoarea neta, adică valoarea contabila diminuata cu 
amortizarea.  

Prezentam in tabelul de mai jos, valorile imobilizărilor brute, amortizările si valorile 
nete pe  categorii de imobilizări la 31.12.2024:  

-lei- 

Nr. 
Crt Elemente de imobilizări 

Valoarea 
Contabila 

Amortizări 
si 
provizioane Valori nete  

Uzura 

% 
1 2 3 4 5=3-4 6=4/3 
1 Imobilizări necorporale 20.490 20.490 0 100,00 

2 
Imobilizări corporale, 
compuse din:               57.088.861 43.855.981 13.232.880 76,82 

3 Terenuri 7.601.296 0 7.601.296 0,00 
4 Construcţii 8.693.185 3.350.936 5.342.249 38,55 
5 Instalaţii tehnice si maşini 40.725.980 40.470.588 255.392 99,37 
6 Alte instalaţii, util. si mobilier 34.457 34.457 0 100,00 
7 Imobilizări in curs de execuţie 33.943 0 33.943 0,00 
8 Imobilizări financiare - - - - 

9 
Total active imobilizate 
(1+2+8) 57.109.351 43.876.471 13.232.880 76,83 
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Active circulante:  
 

Un activ se clasifica ca activ circulant atunci când: 

 este achiziţionat sau produs pentru consum propriu sau in scopul comercializării si se 
aşteaptă sa fie „ realizat” in termen de 12 luni de la încheierea exerciţiului financiar; 

 este reprezentat de „creanţe” aferente ciclului de exploatare; 
 este reprezentat de „trezorerie sau echivalente de trezorerie”  a căror utilizare nu este 

restricţionata. 
 Activele circulante nete totale cuprinse in bilanţul încheiat la data de 31.12.2024 sunt 
in suma de 22.959.545 lei si sunt compuse din stocuri de materii prime si materiale 
consumabile, creanţe si disponibilitati băneşti. Activele circulante se evaluează si se 
înregistrează in contabilitate la costul de achiziţie sau pentru cele produse in unitate la 
costul de producţie. 

Activele circulante sunt compuse din: 

 stocuri                       788.938 lei 
 creanţe nete         21.914.009 lei 
 disponibilitati           256.598 lei 

 
Creantele societatii sunt compuse din: 
 

Element 
Sold la 
31.12.2023 

Sold la 
31.12.2024 Diferente % 

Clienti  1.796.058 2.225.268 429.210 23,90 
Creante in legatura cu bugetul 
statului si bugetul asig. Sociale 275.106 803.474 528.368 192,06 
Subventii (compensatii) de la 
bugetele locale 9.459.184 7.642.401 -1.816.783 -19,21 
Gratuitati si facilitati de la 
bugetele locale  5.714.153 11.205.162 5.491.009 96,09 
Total creante de la bugetele locale 15.173.337 18.847.563 3.674.226 24,22 
Debitori diversi, alte creanta 36.955 485.369 448.414 1.213,41 
Ajustari pentru deprecierea 
creantelor  -535.826 -447.665 88.161 -16,45 
Total creante nete 16.745.630 21.914.009 5.168.379 30,86 
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Analizand structura creantelor neincasate, se observa un nivel ridicat al soldului 

creantelor de incasat de la bugetele locale (compensatii, gratuitati si facilitati). Astfel, in 
anul 2024 creantele neincasate de la bugetele locale sunt in cuantum total de 18.850.263 lei, 
in crestere cu 24,23% fata de anul precedent. Tinand cont de relatia directa dintre cresterea 
soldului creantelor si soldului datoriilor, este evident ca neincasarea creantelor de la 
bugetele locale a cauzat imposibilitatea achitarii la timp a datoriilor.  

De asemenea, se remarca faptul ca in situatia in care s-ar incasa toate creantele nete in 
suma de 21.914.009 lei s-ar putea achita integral datoriile societatii, in valoare de 
12.476.001 lei.  

Comparand totalul activelor circulante (activele realizabile pe termen scurt) in suma 
de 22.959.545 lei cu totalul datoriilor in suma de 12.476.001 lei, rezulta ca daca activele pe 
termen scurt ar fi transformate in lichiditati s-ar putea achita integral toate datoriile.  

 
Situatia creantelor de incasat de la bugetele locale la data de 31.12.2024 este 

prezentata in tabelul de mai jos:  
 

U.A.T. Total <30 zile >30 zile >60 zile >90 zile 365 zile 
 
DUMBRAVITA 63.201         63.201 

GROSI 51.467         51.467 

RECEA 234.631 7.989 -1.918 6.417 218.360 3.784 

SACALASENI 22.241       2.510 19.731 

BAIA MARE 16.695.379 2.836.688 2.451.020 2.531.558 5.360.944 3.515.170 

BAIA SPRIE 1.124.117 134.726 36.622 37.456 766.657 148.656 
TAUTII 
MAGHERAUS 656.526 92.580 49.158 64.513 442.139 8.137 

TOTAL 18.847.562 3.071.983 2.534.882 2.639.943 6.790.609 3.810.145 
 
Nota: vechimea este calculata in functie de data inregistrarii debitelor in 

contabilitatea S.C. Urbis S.A., dar potrivit contractului de delegare a gestiunii, compensatiile 
devin scadente in termen de 15 zile de la emiterea decontului justificativ, iar gratuitatile si 
facilitatile devin scadente in termen de 30 zile de la depunerea facturilor.  
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In cadrul soldului municipiului Baia Mare, suma de 10.741.951 lei este aferenta 
facilitatilor si gratuitatilor facturate catre Directia de Asistenta Sociala. Toate aceste facturi 
au fost restituite de D.A.S. catre S.C. Urbis S.A din cauza lipsei prevederilor bugetare, prin 
adresele de restituire mentionandu-se ca aceste sume vor fi fie acceptate pe masura 
rectificarilor bugetare ce urmeaza a fi efectuate. 

Pentru incasarea creantelor prezentate mai sus, S.C. Urbis S.A. a efectuat urmatoarele 
demersuri: 

-  In cazul U.A.T.  Grosi, Dumbravita, si Sacalaseni s-au intocmit notificari si 
somatii de plata. Intrucat acestea au ramas fara efect, s-au demarat procedurile de 
executare silita pentru partea de gratuitati si facilitati si s-au demarat procedurile 
de recuperare prin intermediul instantelor judecatoresti a sumelor neachitate;  

- S-au intocmit si transmis periodic catre celelalte unitati administrativ teritoriale 
informari privind situatia creantelor, datoriilor si disponibilitatilor banesti. 

 
Cheltuieli înregistrate in avans: 0 lei  

 
Pasive: 

 Pasivele se cifrează la  suma de 36.192.425 lei, componenta fiind prezentata mai jos: 
Capitalurile societatii sunt in suma de 21.592.231 lei si se compun din: 

a) capital social                         5.410.317 lei 
b) rezerve din reevaluare            5.306.709 lei 
c) rezerve legale                            696.234 lei 
d) alte rezerve                             3.216.914 lei 
e) rezultatul reportat                    6.284.767lei 
f) rezultat  net                            2.565.276 lei 
g) repartizarea profitului            -2.565.277 lei 
Total capitaluri proprii           20.914.940 lei 
h) Subvenţii pt investiţii               677.291 lei 

          Total capitaluri permanente   21.592.231 lei 
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Datorii: 
Datoriile pe termen scurt se ridica la suma de 12.476.001 lei, fiind alcătuite din: 
                  -lei- 

Element Sold la 
31.12.2023 

Sold la 
31.12.2024 Diferente % 

Datorii comerciale – furnizori 2.396.576 2.638.902 242.326 10,11 
Datorii in legatura cu personalul 1.207.321 1.332.934 125.613 10,40 

Impozite, taxe, contributii sociale, 
redevente 4.191.054 5.644.653 1.453.599 34,68 

Credite bancare (linie de credit) 2.990.557 2.805.672 -184.885 -6,18 
Alte datorii 35.558 53.840 18.282 51,41 
Total datorii 10.821.066 12.476.001 1.654.935 15,29 

 
Din cauza neincasarii la timp a subventiilor de la bugetele locale, S.C. Urbis S.A. 

Baia Mare nu a reusit in cursul anului 2024 achitarea la timp a obligatiilor catre bugetul de 
stat si bugetul asigurarilor sociale de stat. 

Pentru a se evita masurile de executare silita, a fost intocmita cererea de acordare a 
esalonarii la plata nr. 809736060/12.11.2024, pentru o perioada de 12 luni. Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice Maramures a emis Decizia de esalonare la plata a obligatiilor 
fiscale nr, 35779/21.11.2024, pentru suma totala de 2.118.153 lei, stabilind un grafic de 
esalonara pe 12 luni, prima rata in valoare de 172.222 lei fiind scadenta in data de 
16.12.2024. Dobanda stabilita prin decizie pe perioada esalonarii este de 59.091 lei.Pentru 
neplata la scadenta a obligatiilor fiscale, ANAF a calculat dobanzi si majorari de intarziere 
in suma totala de 164.366 lei. In cursul anului 2024 au fost inregistrate in contabilitate 
dobanzi, majorari, penalitati in suma totala de 112.939 lei. 

 
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli – in principal aferente concediilor de odihna 

neefectuate:    1.611.693 lei.    
 
 
 
Venituri in avans: 
Veniturile in avans se ridica la suma de 512.500 lei. 



 11

    
 

Contul  de profit si pierdere pe anul 2024: 
 
 
In tabelul următor este prezentat contul de profit si pierdere pe perioada 2019 – 2024: 

-lei- 
 

Nr. INDICATORI 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Diferente   
2024/2023 % 

Crt. 
0 Numar mediu de angajati 350 346 323 320 317 316 -1 0 

1 Cifra de afaceri neta 
din care: 29.969.550 29.655.630 33.804.391 40.362.919 44.274.743 47.373.648 3.098.905 7 

2 a)Venituri proprii 
compuse din: 22.004.402 10.858.402 12.448.704 17.236.577 19.920.238 23.049.909 3.129.671 16 

3 
- Producţia vânduta 
(bilete, abonamente + 
diverse) 

14.761.929 7.839.989 8.428.532 10.763.923 11.307.174 11.234.865 -72.309 -1 

4 - Contravaloare gratuitati 7.242.473 3.018.413 4.020.172 6.472.654 8.613.064 11.815.044 3.201.980 37 

5 
b) Subvenţii de 
exploatare - 
compensatie 

7.965.148 18.797.228 21.355.687 23.126.342 24.354.505 24.323.739 -30.766 0 

6  Producţia de imobilizări 0 0 0 0 0 0 0 0 
7 Venituri ANOFM   1720701 0 0 0 0 0 0 

8 
Alte venituri din 
exploatare/subventii 
carburanti 

1.407.471 343.429 320.628 734.383 544.833 598.040 53.207 10 

9 Total venituri din 
exploatare 31.377.021 31.719.760 34.125.019 41.097.302 44.819.576 47.971.688 3.152.112 7 

10 Venituri financiare 83.413 1.857 131 2.570 503 121 -382 -76 
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11 Total venituri brute 31.460.434 31.721.617 34.125.150 41.099.872 44.820.079 47.971.809 3.151.730 7 

12 
Total venituri nete 
(venituri brute - 
venituri ANOFM) 

31.460.434 30.000.916 34.125.150 41.099.872 44.820.079 47.971.809 3.151.730 7 

13 Chelt. cu carburanţi si 
lubrefianţi 5.897.341 4.103.078 5.227.324 7.666.237 6.603.254 7.040.840 437.586 7 

14 Anvelope 156.588 158.194 182.864 146.297 157.439 199.709 42.270 27 

15 Chelt cu piese, materiale 
si obiecte de inventar  974.530 1.092.123 959.714 951.314 1.070.094 1.195.291 125.197 12 

16 Chelt cu energie, apă, gaz 894.660 886.534 1.240.057 1.876.224 1.684.519 1.355.452 -329.067 -20 

17 Chelt cu amortizarea si 
proviz 1.423.687 890.827 435.438 859.629 1.545.169 1.922.759 377.590 24 

18 
Venituri din ajust. pt 
depreciere si proviz. (se 
scad) 

1.540.070 121.686 170.450 241.533 390.626 1.059.007 668.381 171 

19 
Alte chelt. de exploatare 
(chelt cu tertii, alte imp.si 
taxe) 

1.476.818 1.399.725 1.651.777 1.923.947 2.117.287 2.136.190 18.903 1 

20 Total cheltuieli 
materiale 9.283.554 8.408.795 9.526.724 13.182.115 12.787.136 12.791.234 4.098 0 

21 Cheltuieli cu salariile (ct 
641,642) 20.026.218 21.475.930 22.469.910 24.573.912 28.180.117 30.486.545 2.306.428 8 

22 
Cheltuieli cu asig si prot. 
Sociala,alte impozite 
salariale 

951.795 880.618 883.049 981.509 1.023.125 1.212.631 189.506 19 

23 Total cheltuieli cu 
munca vie 20.978.013 22.356.548 23.352.959 25.555.421 29.203.242 31.699.176 2.495.934 9 

24 

Total cheltuieli nete cu 
munca vie (chelt. brute 
cu munca vie - venituri 
ANOFM) 

20.978.013 20.635.847 23.352.959 25.555.421 29.203.242 31.699.176 2.495.934 9 

25 
Pondere cheltuieli brute 
cu munca vie in total 
chelt. (%) 

69 72 71 66 69 71 2 3 

26 Total cheltuieli de 30.261.567 30.765.343 32.879.683 38.737.536 41.990.378 44.490.410 2.500.032 6 
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exploatare 
27 Cheltuieli financiare 271.450 122.708 97.148 192.762 229.748 190.417 -39.331 -17 
28 Total cheltuieli brute 30.533.017 30.888.051 32.976.831 38.930.298 42.220.126 44.680.827 2.460.701 6 

29 
Total cheltuieli nete 
(chelt. brute  - venituri 
ANOFM) 

30.533.017 29.167.350 32.976.831 38.930.298 42.220.126 44.680.827 2.460.701 6 

30 Profitul din exploatare 1.115.454 954.417 1.245.336 2.359.766 2.829.198 3.481.278 652.080 23 
31 Rezultatul financiar  -188.037 -120.851 -97.017 -190.192 -229.245 -190.296 38.949 -17 
32 Profit brut 927.417 833.566 1.148.319 2.169.574 2.599.953 3.290.982 691.029 27 

33 
Rata profitului din 
exploatare 0,037 0,032 0,037 0,058 0,064 0,073 0 15 

34 

Productivitatea muncii 
(cifra de 
afaceri/angajat) 85.627 85.710 104.658 126.134 139.668 149.917 

10.249 7 

35 
Productivitatea muncii 
(total venituri/angajat) 89.887 91.681 105.651 128.437 141.388 151.810 10.421 7 
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 In cursul anului 2024  s-a inregistrat un profit brut in valoare de 3.290.982 lei, 

compus din: 

1. profit din activitatea de exploatare                                             3.481.278 lei 
2. pierdere curenta din activitatea financiara                           -190.296 lei 
3. Total rezultat curent  =  profit brut                                             3.290.982 lei 

Profitul net aferent anului 2024 este de 2.565.276 lei. 
 
Analiza structurii si variatiei veniturilor 
 
In tabelul de mai jos sunt prezentate veniturile realizate in anul 2024, comparativ cu 

anul 2023: 

Nr. INDICATORI 2023 

Pondere 
element 
in total 

(%) 
2023 

2024 

Pondere 
element 
in total 

(%) 
2024 

∆                 

venituri  
∆ 

venituri  

- % 
 – valori 

absolute 
1 2 3 4 5 6 7 8 
- Numar mediu de angajati 320 - 317 - -3 -1 

1 Cifra de afaceri neta din 
care: 44.274.743 98,8 47.373.648 98,8 3.098.905 7 

2 a)Venituri directe 
compuse din: 19.920.238 44,4 23.049.909 48,0 3.129.671 16 

3 
- Producţia vânduta 
(bilete, abonamente + 
diverse) 

11.307.174 25,2 11.234.865 23,4 -72.309 -1 

4 - Contravaloare gratuitati 8.613.064 19,2 11.815.044 24,6 3.201.980 37 

5 b) Subvenţii de 
exploatare – compensatie 24.354.505 54,3 24.323.739 50,7 -30.766 -0,13 

6  Producţia de imobilizări 0 0,0 0 0,0 0 0 
8 Alte venituri din exploatare 544.833 1,2 598.040 1,2 53.207 10 

9 Total venituri din 
exploatare 44.819.576 100,0 47.971.688 100,0 3.152.112 7 

10 Venituri financiare 503 0,0 121 0,0 -382 -76 
11 Total venituri brute 44.820.079 100,0 47.971.809 100,0 3.151.730 7 
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Din tabelul de mai sus se contureaza urmatoarele aspecte relevante:  
- in cursul anului 2023 ponderea veniturilor proprii (bilete, abonamente si altele) in 

totalul veniturilor a fost de 25,2%, in cursul anul 2024 ponderea este de 23,4%; 
- in cursul anului 2023 ponderea gratuitatilor si facilitatilor in totalul veniturilor a 

fost de 19,2%, iar in anul 2024 ponderea in total a crescut la 24,6%, in principal 
din cauza modificarii modalitatii de acordare a gratuitatii la transport elevilor;  

- in cursul anului 2023 ponderea compensatiilor solicitate de la bugetele locale in 
totalul veniturilor a fost de 54,3%, iar in anul 2024 ponderea in total a scazut la 
50,7%; 

- cumulat, totalul sumelor solicitate de la bugetele locale (compensatii+gratuitati si 
facilitati) au avut in cursul anului 2023 o pondere in totalul veniturilor de 73%, in 
timp ce in anul 2024 pondere in total de 75%. 
 
 

In graficele de mai jos este reprezentata ponderea principalelor elemente de venituri 
in totalul veniturilor in anii 2023 si 2024: 
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Din analiza dinanicii elementelor componente ale veniturilor, se contureaza 
urmatoarele aspecte relevante:  

- in anul 2024 veniturile proprii (bilete, abonamente si altele) au fost mai mici cu 
72.309 lei fata de anul precedent, scaderea procentuala fiind de 0,64%; 

- in aceeasi perioada, veniturile din gratuitati si facilitati au crescut in valoare 
absoluta cu 3.201.980 lei si procentual cu 37%, in principal din caza modificarii 
modalitatii de acordare a gratuitatii la transport elevilor;  

- veniturile din compensatiile solicitate bugetelor locale au scazut in valoare 
absoluta cu 30.766 lei si procentual cu 0,13%; 

- veniturile totale au crescut cu 3.151.730 lei fata de anul precedent, respectiv cu 7 
procente. 
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Analiza benchmarking a nivelului subventiilor de care beneficiaza 
 operatorii de transport (valoric si procentual)  

      
 
            -mii lei- 

Localitate si an Operator 
TOTAL 

VENITURI 
TOTAL 

SUBVENTIE 
PROCENT 

SUBVENTIONARE 
Timisoara 2021 STP  133.032 113.861 86 
Zalau 2021 TUZ  14.634 12.509 85 
Zalau 2023 TUZ 22.977 19.558 85 
Slatina 2021 Loctrans  6.652 5.551 83 
Satu Mare 2022 Transurban 24.634 20.530 83 
Satu Mare 2023 Transurban 23.788 19.694 83 
Timisoara 2023 STP 166.309 137.305 83 
Satu Mare 2021 Transurban 21.657 17.714 82 
Timisoara 2022 STP 144.850 118.118 82 
Zalau 2022 TUZ 18.041 14.613 81 
Bucuresti 2023 STB 1.592.377 1.280.849 80 
Arad 2023 CTP 62.548 49.553 79 
Sibiu 2022 Tursib 68.310 54.005 79 
Slatina 2023 Loctrans 7.197 5.615 78 
Bucuresti 2022 STB 1.443.852 1.123.186 78 
Slatina 2022 Loctrans 6.656 5.150 77 
Braila 2021 Braicar 45.086 34.370 76 
Braila 2023 Braicar 56.358 42.762 76 
Galati 2021 Transurb 72.599 54.821 76 
Arad 2022 CTP 56.073 42.278 75 
Baia Mare 2024 Urbis 47.971 36.138 75 
Sibiu 2021 Tursib 54.564 40.852 75 
Braila 2022 Braicar 51.169 38.064 74 
Arad 2021 CTP 46.945 34.458 73 
Baia Mare  2023 Urbis 45.210 32.967 73 
Galati 2022 Transurb 88.789 64.714 73 
Sfantu Gheorghe 
2021 multitrans 5.974 4.300 72 
Baia Mare 2022 Urbis 41.211 29.568 72 

 
Sursa: Rapoarte de activitate / situatii financiare  
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Dupa cum reiese din informatiile de mai sus, S.C. Urbis S.A se afla printre operatorii 
de transport care beneficiaza de cele mai putine subventii de la bugetele locale. 

 
 
 
Analiza structurii si variatiei cheltuielilor 
 
 
 
In tabelul de mai jos sunt prezentate cheltuielile realizate in anul 2024, comparativ 

cu anul 2023: 
 

Nr. 

INDICATORI 2023 

Pondere 
element 
in total 

(%) 
2023 

2024 

Pondere 
element in 
total (%) 

2024 

∆                 

cheltuieli  ∆ 

cheltuieli 

- % Crt.  – valori 

absolute 
1 2 5 6 5 6 7 8 

  Numar mediu de 
angajati 317 - 316 - -1 0 

  Kilometri 3.539.675 - 3.638.029 - 98.354 3 

1 Chelt. cu carburanţi 
si lubrifianţi 6.603.254 15,6 7.040.840 15,8 437.586 7 

2 Anvelope 157.439 0,4 199.709 0,4 42.270 27 

3 
Chelt cu piese, 
materiale si obiecte 
de inventar  

1.070.094 2,5 1.195.291 2,7 125.197 12 

4 Chelt cu energie, 
apă, gaz 1.684.519 4,0 1.355.452 3,0 -329.067 -20 

5 Chelt cu amortizarea 
si proviz 1.545.169 3,7 1.922.759 4,3 377.590 24 

7 
Venituri din ajust. pt 
depreciere si proviz. 
(se scad) 

390.626 0,9 1.059.007 2,4 668.381 171 

8 

Alte chelt. de 
exploatare (chelt cu 
tertii, alte imp.si 
taxe) 

2.117.287 5,0 2.136.190 4,8 18.903 1 

9 Total cheltuieli 
materiale 12.787.136 30,3 12.791.234 28,6 4.098 0 

10 Cheltuieli cu salariile 
(ct 641,642) 28.180.117 66,7 30.486.545 68,2 2.306.428 8 
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11 
Cheltuieli cu asig si 
prot. Sociala,alte 
impozite salariale 

1.023.125 2,4 1.212.631 2,7 189.506 19 

12 Total cheltuieli cu 
munca vie 29.203.242 69,2 31.699.176 70,9 2.495.934 9 

13 Total cheltuieli de 
exploatare 41.990.378 99,5 44.490.410 99,6 2.500.032 6 

14 Cheltuieli financiare 229.748 0,5 190.417 0,4 -39.331 -17 
15 Total cheltuieli  42.220.126 100,0 44.680.827 100,0 2.460.701 6 

 
Din tabelul de mai sus se contureaza urmatoarele aspecte relevante:  

- in cursul anului 2024 ponderea in total a cheltuielilor materiale a fost de 28,6%, 
iar in anul 2023 ponderea in total a fost 30,3%; 

- In cadrul cheltuielilor materiale, ponderea cea mai mare o au cheltuielile cu 
carburantii si lubrifiantii, in anul 2024 aceasta fiind de 15,8% in timp ce in anul 
2023 cheltuielile cu carburantii au avut o pondere de 15,6% in totalul 
cheltuielilor; 

- in cursul anului 2024 ponderea cheltuielilor cu munca vie in totalul cheltuielilor a 
fost de 70,9%, in timp ce in anul 2023 ponderea in total a fost de 69,2%.  

 
In graficele  urmatoare este reprezentata ponderea principalelor elemente de 

cheltuieli in totalul cheltuielilor:  
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Din analiza dinamicii cheltuielilor se contureaza urmatoarele aspecte relevante:  
 

- in cursul anului 2024 cheltuielile materiale au crescut fata de anul 2023 cu 4.098 
lei, deci cu un procent de 0,03%; 

- in cadrul cheltuielilor materiale, cheltuielile cu carburantii au crescut in anul 
2024 fata de anul 2023 cu 437.586 lei, deci cu un procent de 7%; 

- in cadrul cheltuielilor materiale, cheltuielile cu piesele de schimb, materialele si 
obiectele de inventar au crescut cu 125.197 lei, respectiv cu 12 procente; 

- cheltuielile cu energia si apa au scazut cu 329.067 lei, respectiv cu 20%; 
- Cheltuielile cu munca vie au crescut in anul 2024 cu 2.495.934 lei, deci cu un 

procent de 9%; 
- cheltuielile totale au crescut in anul 2024 cu 2.460.701 lei (6%) fata de anul 

2023.  
- ∆ cheltuieli  totale 2024-2023  =                     2.460.701 lei 
- I ∆ cheltuieli  totale 2024-2023 =                                                   6 %  
- ∆ venituri  totale 2024-2023  =                       3.151.730 lei 
- I ∆ cheltuieli  totale 2024-2023 =                                                  7 %  
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In graficul de mai jos este reprezentata evolutia principalelor elemnte de cheltuieli in 
anul 2024 fata de anul 2023: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 Executia bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 
 
 

Nr. Crt INDICATORI  Nr. 
rd. Aprobat  Realizat/ 

preliminat      % 

0 1 2 3 4 5 6 
I.     VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 1 51204 47972 94 

  

1   
Venituri totale din exploatare 
(Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din 
care: 2 51203 47972 94 

  

a) din producţia vândută 
(Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care:  3 12614 11235 89 

  a1) din vânzarea produselor 4 0 0 0 
  a2) din servicii prestate 5 11366 10059 89 
  a3) din redevenţe şi chirii 6 148 157 106 
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  a4) alte venituri 7 1100 1019 93 
b) din vânzarea mărfurilor 8 0 0 0 

c) 
din subvenţii şi transferuri de exploatare 
aferente cifrei de afaceri nete 
(Rd.10+Rd.11), din care:  9 38109 36139 95 

  c1 Subventii de exploatare - 
compensatie 10 25960 24323 94 

c2 Gratuitati si facilitati la transport 11 12149 11816 97 
d) din producţia de imobilizări 12 0 0 0 
e) venituri aferente costului producţiei în curs 

de execuţie 13 0 0 0 

  f) 
alte venituri din exploatare 
(Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din 
care: 14 480 598 125 

    f1) din amenzi şi penalităţi, 
despagubiri 15 300 495 165 

    
f2) din vânzarea activelor şi alte 

operaţii de capital 
(Rd.18+Rd.19), din care: 16 40 50 125 

       - active corporale 17 40 50 125 
       - active necorporale 18 0 0 0 
    f3) din subvenţii pentru investiţii 19 120 34 28 
    f4) din valorificarea certificatelor 

CO2 20 0 0 0 
    f5) alte venituri 21 20 19 95 

2   
Venituri financiare 
(Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din 
care: 22 1 0 0 

  

a) din imobilizări financiare 23 0 0 0 
b) din investiţii financiare 24 0 0 0 
c) din diferenţe de curs 25 1 0 0 
d) din dobânzi 26 0 0 0 
e) alte venituri financiare 27 0 0 0 

3   Venituri extraordinare 28 0 0 0 
II CHELTUIELI TOTALE  (Rd.30+Rd.136+Rd.144) 29 48323 44682 92 

  

1 Cheltuieli de exploatare 
(Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), din care:  30 48065 44492 93 

  

A. Cheltuieli cu bunuri şi servicii 
(Rd.32+Rd.40+Rd.46), din care:  31 13035 11321 87 

A1 
Cheltuieli privind stocurile 
(Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din 
care: 32 11020 9791 89 

a) cheltuieli cu materiile prime 33 0 0 0 
b) cheltuieli cu materialele consumabile, din 

care: 34 9130 8315 91 
  b1) cheltuieli cu piesele de 

schimb si alte materiale  35 1450 1274 88 
  b2) cheltuieli cu combustibilii 36 7680 7041 92 

c) cheltuieli privind materialele de natura 
obiectelor de inventar 37 140 121 86 

d) cheltuieli privind energia şi apa 38 1750 1355 77 
e) cheltuieli privind mărfurile 39 0 0 0 
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A2 Cheltuieli privind serviciile executate de 
terţi (Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care:  40 800 571 71 

a) cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile 41 400 171 43 
b)  cheltuieli privind redev si chiriile 

(Rd.43+Rd.44) din care: 42 100 81 81 
  b1) redeventa RAR 43 80 77 96 
  b2) chirii 44 20 4 20 

c) prime de asigurare 45 300 319 106 

A3 
Cheltuieli cu alte servicii executate de terţi 
(Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+
Rd.67+   Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:  46 1215 959 79 

a) cheltuieli cu colaboratorii 47 0 0 0 

b) cheltuieli privind comisioanele şi onorariul, 
din care: 48 140 100 71 

  b1) cheltuieli privind consultanţa 
juridică 49 48 48 100 

c) cheltuieli de protocol, reclamă şi 
publicitate (Rd.51+Rd.53), din care: 50 65 45 69 

  c1) cheltuieli de protocol, din 
care: 51 32 21 66 

    
 - tichete cadou potrivit Legii 
nr.193/2006, cu modificările 
ulterioare 52 0 0 0 

  c2) cheltuieli de reclamă şi 
publicitate, din care: 53 33 24 73 

    
 -  tichete cadou ptr. cheltuieli 
de reclamă şi publicitate, 
potrivit Legii  nr.193/2006, cu 
modificările ulterioare 54 0 0 0 

    

 - tichete cadou ptr. campanii 
de marketing, studiul pieţei, 
promovarea pe pieţe existente 
sau noi, potrivit Legii 
nr.193/2006, cu  modificările 
ulterioare 55 0 0 0 

     - ch.de promovare a 
produselor, publicitate,… 56 33 24 73 

d) Ch. cu sponsorizarea 
(Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), din care: 57 0 0 0 

  d1) ch.de sponsorizare a 
cluburilor sportive 58 0 0 0 

  d2) ch. de sponsorizare a 
unităţilor de cult 59 0 0 0 

  
d3) ch. privind acordarea 

ajutoarelor umanitare si 
sociale  60 0 0 0 

  d4) alte cheltuieli cu 
sponsorizarea 61 0 0 0 

e) cheltuieli cu transportul de bunuri şi 
persoane 62 30 29 97 

f) cheltuieli de deplasare, detaşare, transfer, 
din care: 63 80 20 25 

       - cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din 
care:  64 20 9 45 
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                -interna 65 16 4 25 
                -externa 66 4 5 125 

g) cheltuieli poştale şi taxe de telecomunicaţii 67 50 33 66 
h) cheltuieli cu serviciile bancare şi asimilate 68 80 66 83 
i) alte cheltuieli cu serviciile executate de 

terţi, din care: 69 750 666 89 
  i1) cheltuieli de asigurare şi pază 70 400 313 78 

  
i2) cheltuieli privind întreţinerea 

şi funcţionarea tehnicii de 
calcul 71 20 6 30 

  i3) cheltuieli cu pregătirea 
profesională 72 50 45 90 

  
i4) cheltuieli cu reevaluarea 

imobilizărilor corporale şi 
necorporale, din care: 73 6 0 0 

          -aferente bunurilor de natura 
domeniului public 74 0 0 0 

  i5) cheltuieli cu prestaţiile 
efectuate de filiale 75 0 0 0 

  

i6) cheltuieli privind recrutarea şi 
plasarea personalului de 
conducere cf. Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011 76 0 0 0 

  
i7) cheltuieli cu anunţurile privind 

licitaţiile şi alte anunţuri 77 5 0 0 
j) alte cheltuieli 78 20 0 0 

B  Cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte 
asimilate 
(Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), din 
care:  79 502 450 90 

a) 
ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare  a 
resurselor minerale 80 0 0 0 

b) ch. cu redevenţa Z.M. BAIA MARE 81 250 251 100 
c) ch. cu taxa de licenţă 82 20 0 0 
d) ch. cu taxa de autorizare 83 0 0 0 
e) ch. cu taxa de mediu 84 0 0 0 
f) cheltuieli cu alte taxe şi impozite , rovignete, 

etc 85 232 199 86 
C. Cheltuieli cu personalul 
(Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care: 86 33796 31699 94 
C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.88+ 

Rd.92) 87 32188 30155 94 
C1 Cheltuieli  cu salariile 

(Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care: 88 28538 26882 94 

  

 a) salarii de bază 89 21657 19974 92 
 b) sporuri, prime şi alte bonificaţii aferente 
salariului de bază (conform CCM) 90 6881 6908 100 
 c) alte bonificaţii (conform CCM) 91 0 0 0 

  d) cresteri salariale datorate sal. 
Min. conf L 186/2014 91bis 0 0 0 

C2 Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ 
Rd.99), din care:  92 3650 3273 90 
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a) cheltuieli sociale prevăzute la art. 25 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, din 
care: 93 530 430 81 

  
   - tichete de creşă, cf. Legii nr. 

193/2006, cu modificările 
ulterioare; 94 0 0 0 

  
   - tichete cadou pentru 

cheltuieli sociale potrivit Legii 
nr. 193/2006, cu modificările 
ulterioare; 95 530 430 81 

  b) tichete de masă; 96 2950 2646 90 
  c) tichete de vacanţă; 97 0 0 0 
  d) ch. privind participarea  salariaţilor la 

profitul obtinut în anul precedent 98 0 0 0 
  e) alte cheltuieli conform CCM., alte chelt 

soc art.25 cf 99 170 197 116 
C3 Alte cheltuieli cu personalul 

(Rd.101+Rd.102+Rd.103), din care: 100 0 0 0 
  a) ch. cu plăţile compensatorii   aferente 

dispon. 101 0 0 0 

  
b) ch. cu drepturile  salariale si contributii 
cuvenite în baza unor hotărâri 
judecătoreşti 102 0 0 0 

  
c) cheltuieli de natură salarială aferente 
restructurarii, privatizarii, administrator 
special, alte comisii si comitete 103 0 0 0 

C4 
Cheltuieli aferente contractului de mandat 
si a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 
(Rd.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), din care: 104 508 524 103 

  

a) pentru directori/directorat 105 388 476 123 
  -componenta fixă 106 320 409 128 
  -componenta variabilă 107 68 67 99 
b) pentru consiliul de 
administraţie/consiliul de supraveghere, 
din care: 108 120 48 40 
  -componenta fixă 109 120 48 40 
  -componenta variabilă 110 0 0 0 
c) pentru AGA şi cenzori 111 0 0 0 

  d) pentru alte comisii şi comitete 
constituite potrivit legii 112 0 0 0 

C5 

Cheltuieli cu asigurările şi protecţia 
socială, fondurile speciale şi alte obligaţii 
legale 
(Rd.114+Rd.115+Rd.116+Rd.117+Rd.118+R
d.119), din care:  

113-
119 1100 1020 93 

D. Alte cheltuieli de exploatare 
(Rd.121+Rd.124+Rd.125+Rd.126+Rd.127+Rd.128
), din care: 120 732 1022 140 
a) cheltuieli cu majorări şi penalităţi 

(Rd.122+Rd.123), din care: 121 320 113 35 
       - către bugetul de stat 122 300 112 37 
       - către alţi creditori 123 20 1 5 

b) cheltuieli privind activele imobilizate 124 0 0 0 
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c) cheltuieli aferente transferurilor pentru 
plata personalului 125 0 0 0 

d) alte cheltuieli 126 32 45 141 

e) 
ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale 
şi necorporale 127 350 310 89 

f)  
ajustări şi deprecieri pentru pierdere de 
valoare şi provizioane (Rd.129-Rd.131), din 
care: 128 30 554 1847 

    f1) cheltuieli privind ajustările şi 
provizioanele  129 1200 1613 134 

    f1.1) 
-provizioane privind 
participarea la profit a 
salariaţilor  130 0 0 0 

    f1.2) 
- provizioane in legatura cu 
contractul de mandat 131 80 136 170 

    f2) 
venituri din provizioane şi 
ajustări pentru depreciere sau 
pierderi de valoare , din care: 132 1170 1059 91 

    
f2.1) din anularea provizioanelor 

(Rd.133+Rd.134+Rd.135), din 
care: 133 1170 1059 91 

      - provizioane in legatura 
contractul de mandat 134 68 68 100 

    
   - din deprecierea 

imobilizărilor corporale şi a 
activelor circulante 135 200 89 45 

       - venituri din alte provizioane 136 902 902 100 
2   Cheltuieli financiare 

(Rd.137+Rd.140+Rd.143), din care:  137 258 190 74 

  

a) cheltuieli privind dobânzile 
(Rd.138+Rd.139), din care: 138 250 189 76 

  a1) aferente creditelor pentru 
investiţii 139 0 0 0 

  a2) aferente creditelor pentru 
activitatea curentă 140 250 189 76 

b) cheltuieli din diferenţe de curs valutar 
(Rd.141+Rd.142), din care: 141 8 1 13 

  b1) aferente creditelor pentru 
investiţii 142 0 0 0 

  b2) aferente  activitatii curente 143 8 1 13 
c) alte cheltuieli financiare 144 0 0 0 

3   Cheltuieli extraordinare 145 0 0 0 
III     REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)   

(Rd.1-Rd.29) 146 2881 3290 114 
        venituri neimpozabile 

147 0 1509 0 
        cheltuieli nedeductibile fiscal 148 600 1724 287 

IV     IMPOZIT PE PROFIT 149 56 725 1295 
V     DATE DE FUNDAMENTARE 150     0 
  1   Venituri totale din exploatare, din care 

(rd.2) 151 51203 47972 94 
    a) venituri din subventii si transferuri 152 38109 36139 95 

    b) 
alte venituri care nu se iau in calcul la 
determinarea productivitatii muncii, cf. legii 
anuale a bugetului de stat 153     0 
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  2   Cheltuieli de natură salarială (Rd.87), din 
care: 154 32188 30155 94 

    a) 

reintregire 
fond 
majorari 
an 
precedent 

  

155 928   0 
    b) imcp   156 1711   0 
    c)     157     0 
  3   Cheltuieli  cu salariile (Rd.88) 158 28538 26882 94 

  

4   Nr. de personal prognozat la finele anului 159 325 316 97 
5   Nr.mediu de salariaţi  160 316 316 100 
6 a) Castigul mediu lunar pe salariat deterninat 

pe baza cheltuielilor de natura salariala          161 8489 7952 94 

   b) 

Câştigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială conform 
OUG 26   (Rd.147-rd 93*-
rd98)/Rd.153)/12*1000 162 8304 7787 94 

  c) Castigul mediu brut lunar recalcutat conf 
LBS  162a 8304 7787 94 

    Castigul mediu brut lunar recalcutat ' 162b -     
    Castigul mediu brut lunar recalcutat '' 162c -     

7 a) 
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe 
total personal mediu (lei/persoană) 
(Rd.2/Rd.153) 163 162 152 94 

  b) 
Productivitatea muncii recalculata in unitati 
valorice pe total personal mediu 
recalculata 164 162 152 94 

  c) 
Productivitatea muncii în unităţi fizice pe 
total personal mediu (cantitate produse 
finite/persoană) W=QPF/Rd.153 165 - -   

  c1) 
Elemente de calcul a productivitatii muncii 
in  unităţi fizice, din care 

166 - -   
       - cantitatea de produse finite 

(QPF) 167 - -   
       - pret mediu (p) 

168 - -   
       - valoare=QPF x  p 

169 - -   
       - pondere in venituri totale de 

exploatare =   Rd.161/Rd.2 170 - -   
  8   Plăţi restante 171 1900 0 0 
  9   Creanţe restante, din care:  

172 6670 15195 228 
         - de la operatori cu capital 

integral/majoritar de stat 173 0 0   
         - de la operatori cu capital 

privat 174 170 429 252 
         - de la bugetul de stat 

175 0 702   
         - de la bugetul local 

176 6500 14064 216 
         - de la alte entitati 177 0 0   
  10   Credite pentru finantara activitatii curente  

178 3000 3000 100 
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Analiza activitatii de transport public local pe raza Zonei Metropolitane Baia 

Mare 
 
Principalele reglementari legale si contractuale referitoare la finantarea activitatii de 

transport public local de calatori sunt:  
 Legea 92/2007 a serviciilor de transport public local, care la articolul 1, al. 4, lit. i), 

care prevede:  „recuperarea integrală a costurilor de exploatare, reabilitare şi 
dezvoltare prin tarife/taxe suportate de către beneficiarii direcţi ai transportului, 
denumiţi în continuare utilizatori, şi prin finanţarea de la bugetele locale, asigurându-
se un profit rezonabil pentru operatorii de transport şi transportatorii autorizaţi;” 

 Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, care prevede la art. 43, alin. 
2:   

“(2) Veniturile operatorilor se constituie prin încasarea de la utilizatori, sub forma de 
preturi sau tarife, a sumelor reprezentând contravaloarea serviciilor furnizate/prestate si, 
dupa caz, din alocatii de la bugetele locale, cu respectarea urmatoarelor principii: 
d) recuperarea în totalitate de catre operatori a costurilor furnizarii/prestarii serviciilor;„    
 Ordinul A.N.R.S.C 272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, 

ajustarea si modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane 
care la art. 12, alin. 3 prevede:  

„(3) Prin nivelul tarifelor de transport pentru serviciile de transport public local de 
persoane, suportate de cãtre utilizatori, se vor recupera integral costurile de exploatare, 
reabilitare şi dezvoltare, precum şi prin finanţarea de la bugetele locale, asigurându-se 
astfel un profit rezonabil pentru operatorii de transport/transportatorii autorizaţi.” 
 Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin curse 

regulate nr. 1/2019, care prevede:  
„14.9.32 Operatorul are dreptul la recuperarea integrală a costurilor de exploatare, 
reabilitare şi dezvoltare prin tarife suportate de către beneficiarii direcţi ai 
transportului,  denumiţi încontinuare utilizatori, şi prin compensaţii acordate în 
conformitate cu prevederile dinRegulamentul (CE) nr. 1.370/2007, asigurându-se un 
profit rezonabil pentru operatorul de transport.”  

 Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 
23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători  

 
In luna decembrie a anului 2019, Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara Zona Metropolitana Baia Mare a aprobat Contractul de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public local de călători prin curse regulate în zona 
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metropolitană Baia Mare nr. 1/23.12.2019, cu intrare in vigoare incepand din 
01.01.2020. 

Potrivit acestui contract, compensatia pentru efectuarea serviciuluil de trasport se 
calculeaza dupa urmatoarea formula: 

Compensația pentru efectuarea Obligațiilor de serviciu public = Cheltuielile de 
exploatare + Profit rezonabil – Venituri ale Operatorului asociate Obligatiei de serviciu 
public                                 C = CE + Pr - V  

 
Prin Legea nr. 198/2023 si Hotararea Guvernului nr. 810/08.09.2023 a fost 

modificata procedura de acordare si decontare a gratuitatii la transportul local/metropolitan 
pentru elevi. Tinand cont de faptul ca potrivit modificarilor de mai sus, modul de 
repartizare/U.A.T. a veniturilor din gratuitatea la transport pentru elevi nu mai este 
aplicabil, S.C. Urbis S.A. a solicitat prin adresele nr. 6191/27.10.2023 si 7237/19.12.2023 
armonizarea prevederilor contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport nr. 
1/2019 cu prevederile legale de mai sus. In data de 31.10.2024 a fost aprobat actul 
aditional nr. 30 la contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de 
călători prin curse regulate în Zona Metropolitană Baia Mare nr. 1/23.12.2019. Prin acest 
act aditional a fost stabilita o noua procedura de alocare pe unitati administrativ teritoriale  
a veniturilor din gratuitatea transportului elevilor. Astfel, aceasta procedura a fost aplicata 
incepand cu luna octombrie 2024. In perioada ianuarie-septembrie 2024, in lipsa unei 
proceduri armonizate cu  prevederile Legii nr. 198/2023 si Hotararii Guvernului nr. 
810/08.09.2023, veniturile din gratuitatea la transport acordata elevilor din Zona 
Metropolitana Baia Mare au fost repartizate pe unitati administrativ teritoriale in functie de 
unitatea administrativ teritoriala in care se afla unitatea de invatamant la care este inscris 
elevul, consemnandu-se acest lucru in rapoartele lunare de constatare intocmite. 

 
 
 
 
 
 
In anul 2023 s-au inregistrat urmatoarele rezultate la activitatea de transport pe raza 

Zonei Metropolitane Baia Mare: 
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Situatia 
    veniturilor si cheltuielilor pe perioada ianuarie-decembrie 2024 pe Zona Metropolitana Baia Mare 

 
Nr. Denumire Kilometri Cheltuieli  Bilete Abonam Facilitati 

Alte 
venituri 

Total 
venituri Diferente Profit rezo Decont 

1 
Tautii 
Magheraus 250.981 2.078.944 562.190 339.464 207.517 26.585 1.135.757 -943.187 148.756 1.091.943 

2 Recea  107.706 977.849 258.735 326.151 133.708 6.000 724.595 -253.255 70.035 323.290 
3 Baia Sprie 461.575 3.849.525 1.023.499 1.629.578 489.779 59.939 3.202.796 -646.729 275.775 922.504 

  
Total 
ZMBM 820.262 6.906.318 1.844.424 2.295.194 831.004 92.525 5.063.147 -1.843.171 494.566 2.337.737 

4 Baia Mare 2.817.767 36.415.330 1.882.235 3.997.075 10.945.854 209.569 17.034.734 -19.380.596 2.605.406 21.986.002 

  
Total 
general 3.638.029 43.321.648 3.726.659 6.292.269 11.776.858 302.094 22.097.881 -21.223.767 3.099.972 24.323.739 

Situatia 
    veniturilor si cheltuielilor pe perioada ianuarie-decembrie 2023 pe Zona Metropolitana Baia Mare 
  

Nr. Denumire Kilometri Cheltuieli  Bilete Abonam Facilitati 
Alte 
venituri 

Total 
venituri Diferente Profit rezo Decont 

1 Tautii Magheraus 248.333 2.040.798 560.285 354.897 298.851 56.091 1.270.125 -770.673 150.695 921.368 
2 Recea  103.156 912.123 276.928 336.965 168.850 8.617 791.360 -120.763 67.187 187.950 
3 Baia Sprie 452.867 3.707.446 1.138.120 1.900.154 159.439 72.414 3.270.127 -437.319 273.502 710.821 

  
Total 
ZMBM 804.356 6.660.367 1.975.333 2.592.017 627.140 137.122 5.331.612 -1.328.754 491.384 1.820.139 

4 Baia Mare 2.735.319 33.896.977 1.939.417 3.569.320 7.985.924 358.108 13.852.769 -20.044.208 2.490.159 22.534.366 

  
Total 
general 3.539.675 40.557.344 3.914.750 6.161.337 8.613.064 495.230 19.184.382 -21.372.962 2.981.543 24.354.505 

           Diferente ZMBM 2024-
2023 15.906 245.951 -130.909 -296.823 203.864 -44.598 -268.465 -514.416 3.182 517.598 
Diferente Baia M. 2024-
2023 82.448 2.518.353 -57.182 427.755 2.959.930 -148.539 3.181.964 663.611 115.247 -548.364 
Diferente totale 2024-
2023 98.354 2.764.304 -188.091 130.932 3.163.794 -193.136 2.913.499 149.195 118.429 -30.766 
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SITUATIA 
 

privind veniturile si cheltuielile la transport pe  Municipiul  Baia Mare 2024 
 

Nr. Luna Kilometri Cheltuieli 
totale 

Venituri 

Diferente Profit 
rezonabil 

Compensat
ie solicitata Bilete Abonamente Total 

bil+abon Facilitati Alte 
venituri 

Total 
venituri 

1 Ianuarie 234.475 2.872.303 134.955 293.816 428.771 807.044 6.296 1.242.111 -1.630.191 228.923 1.859.114 

2 Februarie 231.049 3.067.713 145.924 291.174 437.098 819.837 29.848 1.286.783 -1.780.930 244.497 2.025.426 

3 Martie 247.608 2.973.196 143.094 284.985 428.079 838.539 7.626 1.274.245 -1.698.951 236.964 1.935.915 

4 Aprilie 247.717 3.040.664 162.554 302.078 464.631 920.727 12.941 1.398.299 -1.642.366 242.341 1.884.707 

5 Mai 236.598 2.754.179 156.649 344.111 500.760 896.389 11.831 1.408.979 -1.345.200 219.508 1.564.708 

6 Iunie 226.262 2.832.559 150.033 336.548 486.581 890.014 44.412 1.421.007 -1.411.552 225.755 1.637.307 

7 Iulie 227.960 3.358.069 164.725 344.033 508.758 727.231 11.870 1.247.858 -2.110.210 215.252 2.325.463 

8 August 215.592 2.866.599 157.984 339.377 497.361 790.860 20.722 1.308.943 -1.557.657 183.749 1.741.406 

9 Septembrie 231.953 3.024.419 189.793 363.143 552.936 999.764 7.634 1.560.334 -1.464.086 193.865 1.657.951 

10 Octombrie 251.977 3.119.569 180.435 363.259 543.694 1.019.778 13.228 1.576.700 -1.542.869 199.964 1.742.833 

11 Noiembrie 238.990 3.106.546 155.823 377.942 533.765 1.128.968 17.508 1.680.241 -1.426.305 199.130 1.625.435 

12 Decembrie  227.586 3.399.513 140.266 356.611 496.877 1.106.703 25.654 1.629.234 -1.770.280 215.458 1.985.738 

  
Total 
general 2.817.767 36.415.330 1.882.235 3.997.075 5.879.310 10.945.854 209.569 17.034.734 

-
19.380.596 2.605.406 21.986.002 
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SITUATIA 
 

privind veniturile si cheltuielile la transport pe  Municipiul  Baia Mare 2023 
 

Nr. Luna Kilometri 

Cheltuieli 
totale 

Venituri 

Diferente 

Profit 
rezonabil 

Compensati
e solicitata Bilete Abonam 

Total 
bil+abon Facilitati 

Alte 
venituri 

Total 
venituri 

1 Ianuarie 230.154 2.729.234 143.743 306.723 450.466 603.188 78.178 1.131.833 -1.597.401 166.210 1.763.612 

2 Februarie 220.832 2.622.916 141.117 309.337 450.454 618.059 16.169 1.084.682 -1.538.234 159.736 1.697.970 

3 Martie 251.072 2.851.542 177.444 311.128 488.573 636.547 46.581 1.171.700 -1.679.841 173.659 1.853.500 

4 Aprilie 215.573 2.796.955 144.055 294.512 438.567 629.468 15.977 1.084.012 -1.712.943 170.335 1.883.278 

5 Mai 244.519 2.785.731 183.265 300.199 483.464 639.165 27.767 1.150.395 -1.635.336 169.651 1.804.987 

6 Iunie 213.492 2.808.048 160.968 293.549 454.517 614.157 14.882 1.083.557 -1.724.492 171.010 1.895.502 

7 Iulie 214.693 2.865.390 163.609 286.207 449.816 583.797 9.335 1.042.948 -1.822.443 246.424 2.068.866 

8 August 218.232 2.802.806 169.431 288.305 457.736 551.105 52.415 1.061.256 -1.741.550 241.041 1.982.592 

9 Septembrie 230.270 2.878.511 181.880 299.722 481.602 702.945 32.825 1.217.373 -1.661.138 247.552 1.908.690 

10 Octombrie 243.309 2.991.206 177.662 299.262 476.924 797.887 41.358 1.316.169 -1.675.037 257.244 1.932.281 

11 Noiembrie 236.357 2.927.227 157.661 298.714 456.376 809.010 16.753 1.282.139 -1.645.089 251.742 1.896.830 

12 Decembrie  216.816 2.837.410 138.582 281.662 420.244 800.594 5.868 1.226.707 -1.610.703 235.556 1.846.259 

  
Total 
general 2.735.319 33.896.977 1.939.417 3.569.320 5.508.737 7.985.924 358.108 13.852.769 

-
20.044.208 2.490.159 22.534.366 

 
 



 34

 
 
Sistemul de distributie al titlurilor de calatorie 

 
Activitatea de distributie a titlurilor de calatorie se desfasoara prin intermediul a: 

- 9 chioscuri proprii de vanzare bilete si abonamente; 
- 13 automate de vanzare bilete; 
- 51 terti distribuitori de bilete. 

Mentionam ca initial erau functionale un numar de 17 chioscuri proprii de distributie 
bilete si abonamente, deservite de un numar de 34 casiere vanzatoare de bilete. Din cauza 
necesitatii reducerii cheltuielilor, s-a luat decizia desfiintarii a 8 chioscuri, astfel in prezent 
functioneaza un numar de 9 chioscuri deservite de un numar de 23 casiere.  

Chioscurile proprii de vanzare bilete si abonamente functioneaza inclusiv in zilele de 
sambata si duminica, dupa urmatorul program: 

 

 
 

Nr. 
crt 
 

Denumire chiosc Locatia Program 
de lucru intre orele 

 

 

1 GARA 
 

B-dul Traian Nr.31 06:00 - 22:00  Luni -  Sambata 
08:00 – 16:00 – Duminică 

 

2 UNIC Str. Victoriei Nr.142 06:00- 22:00 Luni -  Vineri 
08:00 – 16:00 – Sambata/Duminica 

 

3 P-ta REVOLUTIEI Str. P-ta Revolutiei Nr .7 06:00- 22:00 Luni -  Vineri 
08:00 – 16:00 – Sambata/Duminica 

 

4 P-ta IZVOARELOR  Str. Izvoarelor 06:00- 22:00 Luni -  Vineri 
07:00 – 15:00 -  Sambata 
Duminica – Inchis 

 

5 I.M.M.U.M Str. Vasile Lucaciu Nr.162 08:00- 16:00  Luni -  Sambata 
Duminica - Inchis  

 

6 GRANICERI (Satra) Str. Granicerilor Nr.89 08:00- 16:00  Luni -  Vineri 
 

 

7 SPRIA Str. Gutinului Nr.2 
Baia Sprie  

06:00- 22:00  Luni -  Vineri 
08:00 – 16:00 Sambata - Duminica 

 

8 SPITALUL JUDETEAN Str. George Cosbuc 08:00 –16:00 Luni - Sambata  
Duminica – Inchis 

 

9 FERNEZIU(CENTRU) Str. Barajului Nr.55  08:00 –16:00  Luni – Vineri 
Sambata /Duminica - Inchis 
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Aceste chioscuri sunt deservite in prezent de un numar de 23 casiere vanzatoare de 

bilete si abonamente. Numarul casierelor este determinat astfel incat sa se poata asigura 
intergal programul de functionare inclusiv sambata si duminica, fara a se genera ore 
suplimentare. O eventuala diminuare a numarului casierelor ar cauza implicit aparitia 
orelor suplimentare. 

 
Eliberarea abonamentelor cu pret intreg si a abonamentelor cu pret redus sau gratuite 

presupune colectarea si prelucrarea de date cu caracter personal (nume, prenume, adresa 
domiciliu, cod numeric personal, etc). In conformitate cu prevederile legislatiei europene si 
nationale, entitatile care prelucreaza date cu caracter personal trebuie sa fie autorizate in 
acest sens.  

 
In prezent a fost implementat un sistem de plata cu card bancar contactless, in 

mijlocul de transport, pentru biletele valabile pe raza Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara Zona Metropolitana, costurile investitiei fiind suportate de furnizorul 
sistemului. Prin implementarea acestui sistem, se ofera oricarui calator posibilitatea de a 
achizitiona bilete de calatorie direct din mijlocul de transport in comun, prin intermediul 
unui card bancar. 

 
Pentru  a diversifica cat mai mult canalele de distributie a titlurilor de calatorie catre 

utilizatorii serviciului de transport, S.C. Urbis S.A. a implementat in cursul anului 2022 un 
sistem modern de achizitie al titlurilor de calatorie prin intermediul aplicatiei telefonice  
24PAY. 
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Ca urmare a preocuparii constante pentru digitalizarea activitatii, in cursul lunii 

octombrie 2024 a fost implementata posibilitatea de eliberare a abonamentelor gratuite la 
transport pentru elevii din municipiul Baia Mare si Zona Metropolitana, direct pe telefonul 
mobil, prin aplicatia 24PAY. Prin protocolul de colaborare nr. 9603/29.03.2024, incheiat 
cu Ministerul Educatiei, S.C. Urbis S.A. s-a obtinut accesul la baza de date a Sistemului 
Integrat al Invatamantului din Romania.  Astfel, verificarea calitatii de elev se efectueaza 
in cadrul aplicatiei 24PAY, prin interogarea bazei de date SIIR. De asemenea, toate 
chioscurile de vazare bilete si abonamente ale S.C. Urbis S.A. au fost dotate cu tablete 
electronice conectate la baza de date SIIR, astfel ca in cazul in care elevul isi procura 
abonamentul de calatorie gratuit de la aceste chioscuri, nu mai este necesara prezentarea 
carnetului de elev sau a adeverintei care atesta calitatea de elev. 
  
 

 
 
 
Incepand cu data de 04.03.2025, a fost implementata o noua functionalitate in  

aplicația 24PAY, ce permite eliberarea abonamentelor lunare gratuite pentru elevi, în 
format digital, pe toată perioada cuprinsă între data achiziției și finalul anului școlar 2024-
2025, respectiv 31.08.2025. Astfel, abonamentele lunare gratuite pentru elevi sunt eliberate 
pe perioade succesive de timp, până la finalul anului școlar, nemaifiind necesară 
înregistrarea lunară a elevului în cadrul aplicației. Verificarea statutului de elev se 
realizeaza automat prin accesarea bazei de date a Ministerului Educației și Cercetării, 
eliminând astfel necesitatea înregistrării lunare a elevului. Această inițiativă va facilita 
accesul rapid și simplu al elevilor din municipiul Baia Mare la transportul public gratuit pe 
durata întregului an școlar. 
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In cursul anului 2022, Municipiul Baia Mare a integrat in cadrul portalului Baia Mare 
Online un modul de vanzare online de titluri de calatorie. 

 

Bilete și abonamente prin aplicatia Baia Mare Online  

 

Aplicația Baia Mare Online, prin opțiunea Bilete și abonamente, facilitează călătoria cu mijloacele de 
transport în comun din Baia Mare și localitățile învecinate. Cetățeanul achiziționează online bilete sau 
abonamente de autobuz pe care le păstrează și vizualizează într-un portofel virtual, utilizându-le la nevoie. 

Prin intermediul aplicației Baia Mare Online, cetățeanul depune o cerere de creare cont, care va fi 
procesată de către un operator din Primăria Municipiului Baia Mare. În urma acceptării acesteia, va primi 
un mail cu utilizatorul și parola generată, pe care o va schimba ulterior, la prima autentificare, cu una 
cunoscută lui, primind astfel acces la funcționalitățile dorite. 

Aplicația Baia Mare Online este disponibilă pentru sistemele de operare Android – versiune minim 5 și 
IOS – versiune minim 12, și poate fi descărcată gratuit din Google Play sau App Store. 
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SITUATIA  
               PRIVIND VANZAREA DE BILETE SI ABONAMENTE 

AFERENTE ANULUI 2024 
            COMPARATIV CU ANUL  2023 

  
Nr PRIMARIA Ianuarie - Decembrie 2024 Ianuarie - Decembrie 2023 Dif.  2024/2023 

crt. Bilete Nr. Bilete valoare Nr. Bilete valoare 
Nr. 

Bilete valoare 
1 Baia Mare     3,00 Lei 722.794 1.822.169,02 738.401 1.861.514,34 -15.607 -39.345,32 
     8.00 Lei 1.191 8.006,72 5.029 33.809,09 -3.838 -25.802,37 
     10.00 Lei 2.522 21.193,79 0 0,00 2.522 21.193,79 
  Total Bilete  Baia Mare 726.507,00 1.851.369,53 743.430 1.895.323,43 -16.923 -43.953,90 
2 Baia Sprie 297.339 1.018.421,62 328.830 1.130.823,78 -31.491 -112.402,16 
3 Tautii M 114.630 559.408,79 113.626 556.281,05 1.004 3.127,74 
4 Recea 47.557 257.543,46 53.234 275.263,27 -5.677 -17.719,81 
5 Suprataxa / 50 lei 950 39.916,02 1.358 57.058,66 -408 -17.142,64 
  Total bilete 1.186.983 3.726.659,42 1.240.478 3.914.750,19 -53.495 -188.090,77 

  Abonamente 
Nr. 

abonam. valoare Nr.abonam valoare 
Nr. 

Abonam valoare 

6 
Baia Mare 1 luna /70 
lei 11.093 652.529,41 36.336 2.137.421,43 -25.243 -1.484.892,02 

7 
Baia Mare 1 luna /90 
lei 25.482 1.927.210,06 0 0,00 25.482 1.927.210,06 

8 studenti 50% 0 0,00 0 8.465,12 0 -8.465,12 
9 studenti 90% 268 4.121,89 0 0,00 268 4.121,89 

10 donatori s. 0 1.088,32 0 499,95 0 588,37 
11 3 luni/170 lei 2.322 331.776,87 6.253 893.320,53 -3.931 -561.543,66 
12 3 luni/260 lei 2.288 499.971,91 0 0,00 2.288 499.971,91 
13 6 luni/300 lei 809 204.067,49 1.553 391.639,24 -744 -187.571,75 
14 6 luni/480 lei 449 181.042,57 0 0,00 449 181.042,57 
15 12 luni/350 lei 0 0,00 15 4.513,76 -15 -4.513,76 
16 12 luni/500 lei 261 109.742,62 252 105.986,50 9 3.756,12 
17 12 luni/750 lei 38 24.016,05 0 0,00 38 24.016,05 

  
Total abonamente 
Baia Mare 43.010 3.935.567,19 44.409 3.541.846,53 

-
1.399,00 393.720,66 

17 Baia Sprie 15.594 1.625.764,81 18.227 1.895.601,89 -2.633 -269.837,08 
18 Tautii M 2.344 337.394,76 2.481 352.397,36 -137 -15.002,60 
19 Recea 2.311 325.261,97 2.545 335.929,84 -234 -10.667,87 
20 Toate rutele 125 30.094,97 156 35.561,44 -31 -5.466,47 

  
Total abonamente 
ZM 20.374 2.318.516,51 23.409 2.619.490,53 -3.035 -300.974,02 

  Total abonamente 63.384 6.254.083,70 67.818 6.161.337,06 -4.434 92.746,64 

  Facilitati 
Nr. 

abonam. valoare Nr.abonam valoare 
Nr. 

Abonam Valoare 
21 abonam  donatori 37 1.523,53 22 793,25 15 730,28 

22 
abonam  persoane 
70+/pensionari 13.647 6.704.559,63 13.178 5.536.974,38 469 1.167.585,25 

23 abonam elevi 45.431 4.098.648,73 29.288 2.027.025,19 16.143 2.071.623,54 
24 abon studenti 50% 0 0,00 115 8.488,95 -115 -8.488,95 
25 abon studenti 90% 550 37.505,04 0 0,00 550 37.505,04 

26 
abonam studenti 
100% 9 680,67 9 1.260,34 0 -579,67 

27 persoane cu handicap 4.464 318.974,77 4.582 270.369,74 -118 48.605,03 
28 veterani 4.297 146.411,77 2.280 134.117,66 2.017 12.294,11 

  
Total facilitati Baia 
Mare   68.435 11.308.304,14 49.474 7.979.029,51 18.961 3.329.274,63 

29 Baia Sprie - 2.889 289.073,12 1.171 85.033,62 1.718 204.039,50 
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abonamente 
30 Baia Sprie - bilete 39.039 82.014,68 38.699 81.300,41 340 714,27 
31 Tautii Magheraus 1.266 101.607,57 2.498 298.851,26 -1.232 -197.243,69 
32 Recea 330 34.044,62 1.293 168.849,55 -963 -134.804,93 

  
Total Zona 
Metropolitana   506.739,99   634.034,84   -127.294,85 

  
Total facilitati Baia 
Mare + ZM   11.815.044,13   8.613.064,35   3.201.979,78 

  Total general   21.795.787,25   18.689.151,60   3.106.635,65 
* la abonamentele eliberate pentru 3 luni s-a calculat cota de 1/3 
din valoare 
* la abonamentele eliberate pentru 6 luni s-a calculat cota de 1/6 
din valoare 
* la abonamentele eliberate pentru 12 luni s-a calculat cota de 1/12 
din valoare 

 
 

 
Analiza costului/kilometru 
 
Costurile/km inregistrate in anul 2023, calculate prin raportarea totalului 

cheltuielilor aferente activitatii de transport la numarul de kilometri au fost: 
 8,28 lei/km medie - autobuz regional 
 10,99 lei/km autobuz urban 
 18,48 lei/km troleibuz 

 
Costurile/km inregistrate in anul 2024 au fost de: 

 8,41 lei/km medie - autobuz regional 
 11,20 lei/km autobuz urban 
 20,18 lei/km troleibuz 

 

Astfel, variatia costului/km (∆ cost/km ) in perioada 2023 - 2024 este: 

∆ cost/km autobuz regional =        0,13 lei/km 

        ∆ cost/km autobuz urban     =         0,21 lei/km 

          ∆ cost/km troleibuz              =            1,7 lei/km 
 

 I∆ cost/km autobuz regional =         1,57% 

        I∆ cost/km autobuz urban     =        1,9%  

          I∆ cost/km troleibuz              =        9,19%  
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Situatie comparativa  
costuri  unitare / kilometru 2024 

 
   

Localitatea Operator de transport  lei/km 
Satu Mare Transurban 15,02 
Zalau T.U.Z. 14,91 
Galati Transurb 14,91 
Medias MEDITUR  14,21 
Bucuresti S.T.B S.A. 14,04 
Ploiesti T.C.E. S.A. 13,86 
Sfantu Gh. Multitrans 13,86 
Constanta  C.T.  Bus 13,36 
Brasov R.A.T 13,17 
Targu Mures Transport Local S.A. 13,11 
Carei Trans Bus 12,98 
Pitesti Publitrans 11,94 
Craiova  RAT 11,71 
Slatina Loctrans 11,36 
Baia Mare URBIS S.A 11,2 
Baia Sprie  URBIS S.A 8,33 
MEDIA 13,00 
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 Din analiza tabelului si a graficului de mai sus, se observa ca, in comparatie cu 
celelalte societati de transport public local din tara, S.C. Urbis S.A. a inregistrat cele mai 
mici costuri unitare / kilometru. 

 
Propunere distribuire profit 2024: 
Repartizarea profitului pe anul 2024 se va efectua in conformitate cu Ordonanta 

Guvernului nr. 64/2001 cu modificarile si completarile ulterioare, astfel: 
- Rezerva legala: 164.549 lei; 
- Dividende cuvenite actionarilor: 1.200.364 lei; 
- Alte rezerve – sursa proprie de finantare a investitiilor  1.200.363 lei;  

 
Principalii indicatori economico-financiari 

a) Fondul de rulment : 
1 capitaluri proprii 20.914.940 lei 
2 subvenţii pentru investiţii 677.291 lei 
3 Alte dat. pe t. lung 0 lei 
4 active imobilizate 13.232.880 lei 
 Fond de rulment (1+2+3-4) 8.359.351 lei 
  

b) Nevoia de fond de rulment 
1 Stocuri 788.938 lei 
2 Clienţi si conturi asimilate 21.914.009 lei 
3 Active de regularizare 

 (cheltuieli in avans) 
0 lei 

4 Datorii t.s.  12.476.001 lei 
5 Pasive de regularizare 

(venituri in avans+proviz) 
2.124.193 lei 

6 Nevoia de fond de rulment 
(1+2+3-4-5) 

8.102.753 lei 

 
c) Trezoreria neta (FR-NFR) 
Trezoreria neta reprezintă diferenţa dintre fondul de rulment si nevoia de fond de 

rulment. 
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                   TN = FR-NRF = 8.359.351 lei  – 8.102.753 lei  = 256.598 lei 
 

 d) Solvabilitatea patrimoniala – reprezintă gradul in care unităţile patrimoniale pot 
face fata obligaţiilor de plata. Ea  este considerata buna când este mai mare de 30%, 
indicând ponderea surselor proprii in totalul pasivului.  
Calculata pe baza bilanţului la 31.12.2024, ca raport intre capitalurile permanente si total 
pasiv, solvabilitatea patrimoniala este de 59,65%. 
 e) Lichiditatea globala – reflecta posibilitatea componentelor patrimoniale curente 
de a se transforma intr-un timp scurt in lichiditati pentru a achita datoriile curente. Se 
apreciază o lichiditate favorabila  atunci când are o mărime supraunitara. 
Calculata ca raport intre  activele circulante si datoriile curente, lichiditatea globala 
aferenta anului 2024 este de  1,84. 
 f) Lichiditatea imediata – reflecta posibilitatea achitării datoriilor pe termen scurt, 
pe seama disponibilităţilor băneşti. Pentru a fi considerat favorabil, indicatorul trebuie sa 
tinda spre o mărime unitara. 
Calculata ca raport intre trezorerie si datoriile pe termen scurt, lichiditatea imediata este 
de 0,02. 
 g) rata profitului brut se obţine prin raportarea profitului brut la cifra de afaceri si 
este de 6,95%. 
 h) Productivitatea muncii/cifra afaceri, arata cifra de afaceri pe un salariat si este 
de  149.444 lei/salariat/an 2024. 
 j) Productivitatea muncii/venituri totale  arata veniturile totale pe un salariat si 
este de 151.331 lei/salariat/an 2024. 
 i) Cheltuieli la 1.000 lei venituri =  931 lei. 
 j) Perioada de recuperare a creantelor (total creante/C.A. *360) = 167 zile. 
         k) Perioada de rambursare a datoriilor (total datorii/C.A. *360) = 95 zile. 

 
 

*              * 
* 

 
 

Presedinte al Consiliului de 
Administratie 

 
Ec. Pop Carmen  
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